
            ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL    

 

 

HOTĂRÂREA NR. 80/2023 

 

privind aprobarea Proiectului tehnic (PTh.) și a execuției de lucrări în cadrul investiției 

„Înființarea rețelei inteligente de distribuție a gazelor naturale, branșamente și alimentare cu 

gaze naturale în comuna Ozun, județul Covasna” 

 

 Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă extraordinară; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 8327/19.07.2023 al Compartimentului agricol, 

cadastru și urbanism, din cadrul Primăriei comunei Ozun; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 8328/19.07.2023 al primarului comunei Ozun, 

d-na ec. Bordás Enikő; 

 Având în vedere Avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local 

al comunei Ozun; 

 Având în vedere Certificatul de urbanism 395 din 11.09.2020, eliberat de Consiliul 

Județean Covasna; 

 Având în vedere Proiectul tehnic elaborat de ASOCIEREA MIRAD INSTAL-GAZ CIF: 

40630560- ARSAN ARITMA VE INSAAT ANONIM SIRKETI CIF: 282427 - PARTNER 

CONS INSTAG S.R.L. CIF: 38766375, proiect nr. RO-01, data Februarie 2023, versiunea din 

03.05.2023; 

 Având în vedere prevederile art. 12 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutului cadru al documentației tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În baza Ordinului nr. 199/2020 privind aprobarea Regulamentului pentru acordarea 

autorizaţiilor de înfiinţare şi a licenţelor în sectorul gazelor naturale; 

 În conformitate cu prevederile art. 287, art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. s) și alin. (14) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 ART. 1. – Se aprobă Proiectul tehnic (PTh.) al investiției „Înființarea rețelei inteligente 

de distribuție a gazelor naturale, branșamente și alimentare cu gaze naturale în comuna Ozun, 

județul Covasna”, elaborat de ASOCIEREA MIRAD INSTAL-GAZ CIF: 40630560- ARSAN 

ARITMA VE INSAAT ANONIM SIRKETI CIF: 282427 - PARTNER CONS INSTAG S.R.L. 

CIF: 38766375, proiect nr. RO-01, data Februarie 2023, versiunea din 03.05.2023, conform anexei 

nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART. 2. – Se aprobă demararea lucrărilor pe parcele aflate în domeniul public al Comunei 

Ozun, afectate de lucrări de execuție conform proiectului tehnic elaborat de ASOCIEREA MIRAD 

INSTAL-GAZ CIF: 40630560- ARSAN ARITMA VE INSAAT ANONIM SIRKETI CIF: 282427 

- PARTNER CONS INSTAG S.R.L. CIF: 38766375, proiect nr. RO-01, data Februarie 2023, 

versiunea din 03.05.2023, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART. 3. – Se aprobă încheierea contractelor cu U.A.T. Muninicipul Sfântu Gheorghe, 

U.A.T. Comuna Ilieni, U.A.T. Județul Covasna, ABA Olt, SN C.F.R. și CN A.I.R., necesare pentru 

emiterea acordurilor expres al deţinătorului de drept pentru executarea lucrărilor de construcţii 

necesare pentru realizarea lucrărilor de construcții și se împuternicește d-na Bordás Enikő, 

primarul comunei Ozun cu semnarea acestora. 

 ART. 4. – Se aprobă încheierea unui contract de asistență tehnică, având ca obiect 

urmărirea lucrărilor de execuţie, recepţie şi punere în funcţiune, cu o firma deținătoare de licență 



Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 
- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Compartimentul agricol, cadastru şi urbanism cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

A.N.R.E. pentru sisteme de distribuție de gaze naturale și se împuternicește d-na Bordás Enikő, 

primarul comunei Ozun cu semnarea acestuia. 

 ART. 5. – Se aprobă depunerea cererii la A.N.R.E. în vederea obținerii autorizației de 

înființare de noi sisteme de distribuție a gazelor naturale. 

 ART. 6. – Cu executarea prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Ozun și 

Compartimentul agricol, cadastru și urbanism cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 19 iulie 2023. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          CONTRASEMNEAZĂ       

      SZABÓ ANNA-MÁRIA                               SECRETAR GENERAL 

             BARTALIS FRUZSINA 

 

 


